
Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4197

JUNTA DE ANDALUCÍA

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE EMPLEO,
FORMACIÓN, TRABAJO AUTÓNOMO,

TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA,
CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES EN JAÉN

2022/980 Convenio colectivo de trabajo para Jaén Plaza Restauración S.L. 

Edicto

REFERENCIA: Convenios Colectivos
EXPEDIENTE: 23/01/0081/2021
CÓDIGO CONVENIO: 23101852012022
 
Visto el texto del Convenio colectivo de trabajo de ámbito empresarial para “JAEN PLAZA

RESTAURACION, S.L.”, recibido en esta Delegación Territorial de Empleo, Formación, Trabajo
Autónomo, Transformación Económica, Industria, Conocimiento y Universidades en Jaén
con fecha 10 de noviembre de 2021, suscrito por la Comisión Negociadora el día 30 de
octubre de 2021, y definitivamente subsanado con fecha 10 de marzo de 2022, previos
requerimientos efectuados a tal efecto los días 16/12/2021 y 10/03/2022, y de conformidad
con lo establecido en el artículo 90 apartados 2 y 3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de
23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, en relación con el artículo 2.1.a) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes
de igualdad, Real Decreto 4043/82, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y
Servicios de la Administración del Estado a la Junta de Andalucía en materia de Trabajo,
Decreto del Presidente 3/2020, de 03 de septiembre, de la Vicepresidencia y sobre
reestructuración de Consejerías (BOJA extraordinario núm. 54, de 03 de septiembre), en
relación con el Decreto 115/2020, de 08 de septiembre, por el que se modifica el Decreto
100/2019, de 12 de febrero, por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de
Empleo, Formación y Trabajo Autónomo (BOJA extraordinario número 55, de 10 de
septiembre), y Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organización
territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA extraordinario
número 90, de 30 de diciembre),
 
ESTA DELEGACIÓN TERRITORIAL, ACUERDA:
 
PRIMERO.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios colectivos, Acuerdos
colectivos de trabajo y Planes de igualdad de este Centro Directivo, con funcionamiento
mediante procedimientos electrónicos, con notificación a la Comisión Negociadora.
 
SEGUNDO.- Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4198

Jaén, 11 de marzo de 2022.
 

EL DELEGADO TERRITORIAL
            

 
FRANCISCO JOAQUÍN MARTÍNEZ GARVÍN.

 
 
CONVENIO COLECTIVO PARA JAEN PLAZA RESTAURACION, S.L.
 
ÍNDICE
 
CAPÍTULO I: DISPOSICIONES GENERALES.
 
Art. 1. Ámbito personal, funcional y territorial.
Art. 2. Ámbito temporal y denuncia
Art. 3. Publicación del Convenio.
Art. 4. Compensación y absorción.
Art. 5. Vinculación a la totalidad.
Art. 6. Prelación de normas.
 
CAPÍTULO II: COMISION PARITARIA
Art. 7. Constitución de la Comisión Paritaria.
Art. 8. Funciones de la Comisión Paritaria
Art. 9. Funcionamiento de la Comisión Paritaria.
 
CAPÍTULO III: ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO. TIEMPO DE TRABAJO Y DESCANSOS
 
Art. 10. Organización del trabajo.
Art. 11. Jornada laboral.
Art. 12. Distribución de la jornada.
Art. 13. Horas complementarias.
Art. 14. Calendario Laboral.
Art. 15. Descanso semanal.
Art. 16. Compensación de Festivos y días de descanso.
Art. 17. Vacaciones
 
CAPÍTULO IV: RETRIBUCIONES Y ESTRUCTURA SALARIAL
 
Art. 18. Retribuciones.
Art. 19. Horas Extras.
Art. 20. Gratificaciones Extraordinarias.
Art. 21. Plus Absentismo.
Art. 22. Plus de Transporte.
Art. 23. Plus de Nocturnidad.
Art. 24. Ayudas por matrimonio.
Art. 25. Ayuda por nacimiento y/o adopción de hijos/as.
 
CAPÍTULO V: CLASIFICACIÓN PROFESIONAL
 
Art. 26. Clasificación profesional.
Art. 27. Polivalencia funcional.
Art. 28. Movilidad funcional.
Art. 29. Ascensos.
Art. 30. Categorías profesionales.
 
CAPÍTULO VI: LICENCIAS, EXCEDENCIAS REDUCCIONES DE TRABAJO, EMBARAZO, MATERNIDAD Y
PATERNIDAD.
 
Art. 31. Licencias.
Art. 32. Excedencias.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4199

Art. 33. Trabajadores/as con hijos menores.
Art. 34. Reducción de jornada.
Art. 35. Reducción de jornada por cuidado de hijo menor.
Art. 36. Cierre temporal.
Art. 37. Igualdad y acoso laboral.

CAPÍTULO VII: MEJORAS SOCIALES
 
Art. 38. Incapacidad Temporal.
Art. 39. Seguro de accidentes.
 
CAPÍTULO VIII: SALUD LABORAL
 
Art. 40. Protección y vigilancia de la salud.
Art. 41. Ropa de trabajo.
Art. 42. Vestuario.
Art. 43. Delegados de prevención.
 
CAPÍTULO IX: REPRESENTACIÓN UNITARIA Y SINDICAL
 
Art. 44. Derechos de representación colectiva.
Art. 45. Ausencias del trabajo por funciones de representación del personal
Art. 46. Acumulación de horas de representación del personal.
Art. 47. Delegado sindical.
Art. 48. Acción sindical.
Art. 49. Cuota sindical.
 
 
CAPÍTULO X: REGIMEN DISCIPLINARIO
 
Art. 50. Regimen Disciplinario
 
ANEXOS:
 
ANEXO I - Tablas salariales año 2021 Y 2022
 
 
DISPOSICIÓN PRELIMINAR
 
Declaración de principios
 
Las partes concertantes que redactan el convenio colectivo, de forma juiciosa y firme acatan
los motivos y el texto auténtico de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad
efectiva de mujeres y hombres, en especial el Título IV de la misma que se ocupa del
derecho al trabajo en igualdad de oportunidades, declarando que el presente texto
articulado está negociado para su aplicación sin absolutamente ningún tipo de vacilación o
indecisión tanto para mujeres como para hombres, por lo que cualquier cita en el mismo
referido a personas (trabajadores, categorías profesionales, puestos de trabajo, familiares
de trabajadores, etcétera), huyen en todo momento y en cualquier caso de favorecer un
lenguaje sexista, utilizando de la forma más racional los vocablos en el género neutro, con
aplicación indistinta tanto al género femenino como al masculino, sin ningún asomo de
discriminación, asumiendo de este modo lo establecido en la referida Ley de Igualdad en el
apartado 11, del artículo 14 en esta materia.
 
El presente convenio colectivo ha sido negociado y suscrito por la representación de la
empresa “JAEN PLAZA RESTAURACIÓN S.L.” y la representación legal del personal del centro de
Jaén, sito en Ctra. Nacional 323-A (Jaén Plaza) de la Ciudad de Jaén reconociéndose



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4200

ambas partes como interlocutores válidos a efectos de lo dispuesto en el artículo 87.1 del
Estatuto de los Trabajadores.
 
 
CAPÍTULO I: DISPOSICIONES GENERALES.
 
Art. 1. Ámbito personal, funcional y territorial.
 
El presente convenio afecta y obliga a la empresa “JAEN PLAZA RESTAURACIÓN S.L.” y a toda
plantilla de la misma que trabaje en el centro de trabajo de Jaén, durante el período de
vigencia de este convenio, entendiéndose comprendidos expresamente dentro del concepto
de empleados todos aquellos que no están expresamente excluidos por el apartado 3. ºdel
artículo 1.º del Estatuto de los Trabajadores.
 
 
Art. 2. Ámbito temporal y denuncia
 
La vigencia temporal del presente Convenio tendrá una vigencia de 10 años, desde el día
de firma del mismo hasta el 31 de diciembre de 2030, y será de aplicación, a todos los
efectos, desde el día 1 de enero de 2021, sea cual sea la fecha de su publicación en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, hasta el día 31 de diciembre de 2030.
           
Llegado el vencimiento expresado el presente Convenio se entenderá prorrogado de año en
año, salvo que se produzca denuncia expresa por cualquiera de las partes afectadas por el
mismo.
 
En caso de denuncia, ésta deberá producirse con 1 mes de antelación al vencimiento o sus
prorrogas anuales, mediante comunicación escrita, que deberá dirigirse simultáneamente a
la Autoridad Laboral y a las restantes partes firmantes del Convenio.
 
Denunciado el convenio colectivo, e inclusive habiendo transcurrido más de un año desde la
citada denuncia, permanecerá vigente el presente, tanto en sus cláusulas normativas como
en las obligacionales hasta que se apruebe y entre en vigor uno nuevo.
 
Art. 3. Publicación del Convenio.
 
Los centros de trabajo afectados por el presente Convenio tendrán a disposición de todos
los empleados un ejemplar completo del texto convencional y de las resoluciones
interpretadoras del mismo que dicte la Comisión Paritaria.
 
Art. 4. Compensación y absorción.
 
Las condiciones establecidas en el presente Convenio Colectivo, consideradas en su
conjunto, y en cómputo anual compensarán y absorberán todas las existentes, cualquiera
que sea la clase, naturaleza u origen de estas, en el momento de su entrada en vigor.
Asimismo, podrán ser absorbidas por otras condiciones superiores fijadas por disposición
legal, contrato individual, concesiones voluntarias, etc.
 
Consideradas en su conjunto, podrán ser compensadas con las ya existentes en el
momento de su entrada en vigor, cualquiera que sea el origen o causa de las mismas.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4201

 
Asimismo, podrán ser absorbidas por otras condiciones superiores fijadas por disposición
legal, contrato individual, concesiones voluntarias,…etc.
 
Art. 5. Vinculación a la totalidad.
 
Las condiciones pactadas en este Convenio Colectivo configuran un todo orgánico e
indivisible. No obstante, en el supuesto de que la jurisdicción competente anulase o
invalidase alguno de sus pactos, quedará vigente el resto del texto convencional.
 
Si se diese tal supuesto, la Comisión Negociadora de este Convenio Colectivo deberá
reunirse dentro de los diez días siguientes al de la firmeza de la resolución correspondiente
al objeto de resolver el problema planteado. Si en el plazo de 45 días a partir de la fecha de
la firmeza de la resolución en cuestión las partes signatarias no alcanzasen un acuerdo, la
cláusula anulada se tendrá por no puesta.
 
Art. 6. Prelación de normas.
 
En lo no previsto expresamente en el presente Convenio Colectivo, será de aplicación el
Estatuto de los Trabajadores, ALEH y demás normas legales y/o reglamentarias dictadas en
desarrollo de las mismas, que conformen la legislación laboral vigente en cada momento.
 
 
CAPÍTULO II: COMISION PARITARIA
 
Art. 7. Constitución de la Comisión Paritaria.
 
1. Las partes signatarias acuerdan establecer una comisión paritaria de seguimiento,
vigilancia e interpretación del Convenio, cuya función fundamental consistirá en la
interpretación de lo negociado y firmado, ante cuestiones y conflictos planteados a dicha
comisión.
 
2. La comisión estará compuesta por cuatro miembros, uno en representación la mercantil
“JAEN PLAZA RESTAURACIÓN, S.L” y tres en representación de los trabajadores firmantes del
presente Convenio y se constituirá formalmente dentro de los tres meses siguientes al
depósito del mismo.
 
3. El domicilio se consigna en el centro de la entidad sito en en Ctra. Nacional 323-A (Jaén
Plaza) de la Ciudad de Jaén en su defecto, en el domicilio social existente en cada
momento de la empresa “JAEN PLAZA RESTAURACIÓN, S.L.” en la misma ciudad en caso de que
se alterase el mismo, o la que se subrogue legalmente en sus derechos y obligaciones
laborales a efectos de notificaciones de todas las partes de este convenio.
 
4. El recurso a la comisión será libre y opcional, a iniciativa de cada parte.
 
Art. 8. Funciones de la Comisión Paritaria
 
1. Las funciones de la comisión paritaria serán las que siguen:
 
a) Interpretar la totalidad de los artículos y cláusulas del Convenio.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4202

 
b) Actualizar el contenido del presente Convenio Colectivo para adaptarlo a las
modificaciones que puedan derivarse de cambios normativos o de otros acuerdos que
puedan afectar al contenido de este texto convencional. En este supuesto, ante cualquier
modificación de las antedichas, ambas representaciones, a petición de cualquiera de ellas
se reunirán al objeto de analizar las consecuencias y repercusiones que dichas reformas
pudieran tener en el contenido del Convenio Colectivo, procediendo, en su caso, a la
adaptación de este a fin de mantener el equilibrio del conjunto existente con anterioridad a
dichas reformas.

c) Vigilar el cumplimiento de lo pactado.
 
d) Hacer el seguimiento y, en su caso, desarrollo de la aplicación del Convenio Colectivo.
 
e) Conocer de forma previa y obligatoria a la vía administrativa y jurisdiccional, los diversos
conflictos colectivos que pudieran darse.
 
f) Conocimiento y resolución de discrepancias tras la finalización del periodo de consultas
en materia de modificación sustancial de condiciones de trabajo o inaplicación de las
condiciones de trabajo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 41.6 y 82.3 del
Estatuto de los Trabajadores.
 
g) Conocimiento y resolución de discrepancias entre empresa y trabajadores en el caso de
aplicación de medidas para contribuir a la flexibilidad interna en la empresa que favorezcan
una mejor respuesta a las exigencias de la demanda y la estabilidad del empleo.
 
h) De no alcanzarse acuerdo, ambas partes decidirán que la resolución definitiva sea
adoptada por medio del procedimiento de arbitraje.
 
Art. 9. Funcionamiento de la Comisión Paritaria.
 
1. La actuación de la comisión paritaria se regirá por los siguientes criterios:
 
2. Salvo previsión expresa en contrario, su actuación será siempre preceptiva antes del
planteamiento de la correspondiente reclamación ante el SERCLA, sin perjuicio de otras
actuaciones anteriores que pudieran acordarse por parte de la propia comisión paritaria.
 
3. Las cuestiones sobre las que deba entender la comisión paritaria se plantearán por
escrito por quien las promueva y su contenido deberá ser suficiente para que se pueda
examinar y analizar el problema con el necesario conocimiento de causa.
 
4. De los asuntos planteados en cada reunión, deberá emitir la preceptiva resolución en el
plazo máximo de quince días naturales desde que quedó válidamente constituida, salvo que
las partes, por unanimidad decidan que, por razones de urgencia, resulta conveniente que
se dilucide el asunto en un plazo inferior, en cuyo caso el mismo será de un máximo de 72
horas. Esta tramitación de urgencia podrá ser solicitada en el escrito en que se haya
planteado la intervención de la comisión paritaria.
 
5. Se acuerda establecer el siguiente procedimiento para solventar las discrepancias que
puedan surgir durante el período de consultas para la inaplicación de las condiciones de



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4203

trabajo a las que se refiere el artículo 82.3 del Estatuto de los Trabajadores:
 
6. Cualquiera de las partes podrá someter las discrepancias a la comisión paritaria del
convenio, que dispondrá de un plazo máximo de siete días para pronunciarse, a contar
desde que la discrepancia le fuera planteada. Si se alcanzara un acuerdo, se levantará el
acta correspondiente con el resultado obtenido.
 
7. Cuando no se hubiera solicitado la intervención de la comisión o ésta no hubiera
alcanzado un acuerdo, las partes deberán recurrir al procedimiento establecido por acuerdo
interprofesional de ámbito autonómico o estatal previsto en el artículo 83 del Estatuto de los
Trabajadores, para solventar de manera efectiva las discrepancias surgidas, o al arbitraje
voluntario
 
8. Se llevará un registro de las actas de todas las reuniones.
 
9. En lo no previsto en el presente Convenio respecto del funcionamiento de su comisión
paritaria, ésta podrá establecer, mediando acuerdo unánime de sus componentes, las
normas al respecto que considere convenientes para el mejor desempeño de sus funciones.
 
10. Las decisiones en el seno de la comisión paritaria se adoptarán por unanimidad de los
miembros asistentes cuando se encuentre válidamente constituida.
 
11. La comisión se reunirá a instancia de cualquiera de las dos partes para tratar los
problemas que hayan podido surgir durante la vigencia normal del convenio.
 
12. Respecto de aquellos asuntos y consultas planteadas para la resolución de una cuestión
concreta, sin que la misma tenga alcance general, obligará a las partes en los términos
siguientes:
 
a) En caso de que se trate de un asunto de los específicamente previstos en este Convenio
Colectivo, las partes se comprometen a no acudir a la vía judicial o administrativa, excepto
en los casos en que pudieran vencer plazos de caducidad, ni plantear medidas de presión o
declarar conflicto colectivo hasta tanto la Comisión se haya pronunciado sobre la cuestión
planteada.
 
b) Por contra, en caso de que las partes, de mutuo acuerdo, decidan plantear cualquier
cuestión diversa a las mencionadas en el apartado anterior y expresamente decidan
someterse a la resolución de la comisión paritaria, la misma tendrá carácter vinculante, por
lo que no será posible acudir a ningún otro organismo, judicial o administrativo, para su
resolución.
 
c) Agotadas sin acuerdo las actuaciones establecidas en el seno de la Comisión Paritaria,
se instarán los procedimientos previstos en el Sistema de Resolución Extrajudicial de
Conflictos laborales de la Junta de Andalucía.
 
d) Toda resolución de la comisión paritaria, publicada será comunicada a las
representaciones de empresa y trabajadores.
 
 
CAPÍTULO III: ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4204

 
Art. 10. Organización del trabajo.
 
La organización del trabajo es facultad de la dirección de la empesa o de las personas en
quien ella delegue. Dichas facultades tendrán en su caso las limitaciones impuestas por las
normas legales de obligada obediencia y por el respeto debido a la dignidad del trabajador/a.
 
La organización del trabajo tiene por objeto alcanzar en la empresa un nivel adecuado de
productividad, basado en la utilización óptima de los recursos humanos y materiales.
 
Sin merma de la facultad empresarial a que se refiere el apartado primero, los
representantes de los trabajadores tendrán funciones de orientación, propuesta y emisión
de informes, en lo relacionado con la organización y racionalización del trabajo, en los
términos previstos en el artículo 64 ET, y en este convenio.
 
Art. 11. Jornada laboral.
 
Se entiende por jornada el tiempo de trabajo efectivo del empleado durante su permanencia
en el local de trabajo, o fuera de él en el caso de que se encuentre realizando actividades
encomendadas por la empresa.
 
1. Jornada a tiempo completo
 
La duración de la jornada ordinaria de trabajo queda establecida en mil setecientas sesenta
y cuatro horas (1.764 horas), manteniéndose el tiempo de trabajo, en cómputo semanal, de
cuarenta horas. No obstante, se considerarán también como de trabajo efectivo los
siguientes tiempos de descanso:
 
- Jornadas continuadas de 5 o 6 horas: 15 minutos de descanso retribuido.
 
- Jornadas continuadas de 7 horas: 20 minutos de descanso retribuido.
 
- Jornadas continuadas de 8 horas: 30 minutos de descanso retribuido.
 
No se podrán realizar más de nueve horas ordinarias de trabajo efectivo diariamente. Entre
el final de la jornada ordinaria y el comienzo de la siguiente mediarán como mínimo doce
horas.
 
En la jornada partida, los turnos no serán más de dos al día. Entre los dos turnos habrá
como mínimo una hora de pausa.
 
2. Jornada a tiempo parcial
 
Se considerará jornada a tiempo parcial, aquella en la que se haya acordado la prestación
de servicios durante un número de horas al día, a la semana, al mes o al año, inferior a la
jornada de trabajo de un/a trabajador/a tiempo completo comparable.
 
Cuando el contrato a tiempo parcial conlleve la ejecución de una jornada diaria reducida o
inferior respecto de los demás trabajadores, ésta será preferentemente continuada, salvo
que por necesidades organizativas o productivas no pueda serlo, en cuyo caso sólo será



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4205

posible hacer un solo fraccionamiento. En ningún caso la jornada diaria igual o inferior a tres
horas podrá ser objeto de fraccionamiento.
 
En la jornada partida, los turnos no serán más de dos al día. Entre los dos turnos habrá
como mínimo una hora de pausa.
 
Los contratos a tiempo parcial establecerán una jornada anual con carácter rotativo y
flexible, pudiendo variar semanalmente la jornada laboral en los límites establecidos
legalmente, siempre y cuando los horarios se confeccionen con un mínimo de antelación de
siete días y se expongan en el tablón de anuncios de la empresa, con el fin de que los
trabajadores conozcan con la suficiente antelación cual va a ser la distribución de su jornada
semanalmente, indicándose en el horario días y horas de trabajo asignadas a cada
empleado, todo ello debidamente notificado al Comité de empresa o representación legal de
los empleados.
 
La retribución de estos empleados será proporcional a sus horas de trabajo y conforme a las
tablas salariales reflejadas en este Convenio.
 
Art. 12.- Distribución de la jornada.
 
La jornada establecida para cada trabajador, en función del conrato realizado por la
empresa, podrá verse minorada de forma diaria, en aquellos días que no sea necesaria la
permanencia en el puesto de trabajo por inexistencia de afluencia de público inicialmente
prevista y consecuente falta de productividad ligada a la misma.
 
Solo en este caso, las horas que por tales motivos productivos reduzcan la jornada laboral
diaria, serán recuperadas por el/la trabajador/a, en las fechas y horarios que al efecto sea
necesaria su presencia, hasta cumplimentar la jornada máxima anual antes indicada, sin
que al efecto puedan considerarse para su compensación las horas complementarias o
“extras” que por el/la trabajador/a, sean realizadas, como más adelante se expone.
 
Art. 13.- Horas complementarias.
 
a.- Solamente se podrá exigir la realización de horas complementarias cuando así se
hubiera pactado expresamente con el/la trabajador/a.
 
El pacto sobre horas complementarias podrá acordarse en el momento de la celebración del
contrato a tiempo parcial o con posterioridad al mismo, pero constituirá, en todo caso, un
pacto específico respecto al contrato.
 
El pacto se formalizará necesariamente por escrito.
 
b.- El número de horas complementarias no podrá exceder del 60 por 100 de las horas
ordinarias de trabajo objeto del contrato. En todo caso, la suma de las horas ordinarias y de
las horas complementarias no podrá exceder del límite legal del trabajo a tiempo parcial.
 
c.- El/la trabajador/a deberá conocer el día y hora de realización de las horas
complementarias con un preaviso de siete días. Para lo cual se considerará válido la
inclusión de las mismas en el calendario fijado para la distribución semanal de la jornada
irregular.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4206

 
d.- La realización de horas complementarias habrá de respetar en todo caso los límites en
materia de jornada y descansos establecidos en los art. 34, apartados 3 y 4; 36, apartado 1,
y 37 del Estatuto de los Trabajadores.
 
e.- La negativa del/a trabajador/a a la realización de estas horas constituirá conducta laboral
sancionable, salvo que dichas horas sean de carácter voluntario, o salvo que las mismas
sean necesarias para un adecuado funcionamiento de la empresa, respondiendo a
situaciones imprevistas o imprevisibles y cuyo desarrollo sea necesario para atender las
necesidades productivas de la misma.
 
f.- Las horas complementarias efectivamente realizadas se retribuirán como ordinarias,
computándose a efectos de cotización a la seguridad social y periodos de carencia y bases
reguladoras de las prestaciones.
 
g.- La realización de horas complementarias en cualquiera de suscómputos por periodo, ya
sea diario, semanal, mensual y/o anual, no será consolidable en posteriores periodos, ni por
el hecho de ser prestadas durante una contratación vincularan a las sucesivas
contrataciones.
 
Art. 14. Calendario Laboral.
 
Dada la especial actividad de la empresa (apertura los 365 días del año) el calendario se
concreta en los cuadrantes horarios semanales que se publican con siete días de antelación
y son visados por los representantes legales y permiten al trabajador conocer con suficiente
antelación su jornada, descansos, etc. en aras a la conciliación de su vida personal,
familiar…
 
El calendario laboral anual queda sustituido por los calendarios horarios semanales de
acuerdo con el siguiente procedimiento:
 
1. El calendario será elaborado por la gerencia del Restaurante, quedando expuesto en el
tablón de anuncios y en el sistema informático de comunicación interna, existente entre
empresa y empleados del que se disponga en ese momento, con una antelación mínima de
siete días antes del inicio de cada semana natural.
 
2. El calendario semanal se visará al menos por uno de los representantes del personal que
existiesen en el establecimiento afecto por el presente convenio.
 
3. Además de los concretos horarios de trabajo, se indicarán también los días de descanso
semanal correspondientes, que serán un mínimo de dos días de descanso consecutivos.
 
Art. 15. Descanso semanal.
 
Los trabajadores tendrán derecho a un descanso semanal de dos días naturales
consecutivos, de lunes a domingos, ambos inclusive, atendiendo a los turnos rotativos que
se establezcan en los horarios de trabajo.
 
 
Art. 16. Compensación de Festivos y días de descanso.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4207

 
Las partes acuerdan para evitar conflictos entre las partes, establecer que los días festivos y
no recuperables de cada año natural, siempre que el empleado los trabaje, serán
debidamente compensados económicamente, con un incremento del 75 % del salario base,
siendo abonados en la mensualidad de su devengo.
 
En ningún caso, dadas las necesidades temporales, productivas y de eficiencia de la
empresa, podrá pedirse la compensación por los mismos por días de descanso.
 
Art. 17. Vacaciones
 
Se establecen 30 días naturales de vacaciones para el trabajador que trabaje durante el año
completo, prorrateándose en trabajadores con periodo inferior al año.
 
Así mismo, las vacaciones se podrán elegir por los trabajadores dentro del periodo
comprendido entre el 16 de enero y 30 de noviembre de cada año. Podrán tomarse en
periodos máximo de dos semanas mínimo de 1 semana.
 
El calendario laboral establecerá los huecos por semana que pueden ser cubiertos por los
empleados para que vayan eligiendo sus vacaciones, siendo la fecha de exposición de
dicho calendario el 31 de agosto.
 
 El 15 de octubre el cuadrante definitivo debería estar publicado.
 
No podrán coincidir más de dos trabajadores de vacaciones al mismo tiempo.
 
En caso de que más de dos trabajadores soliciten el mismo periodo vacacional, las partes
acuerdan la realización de un sorteo que determinará quienes son los que podrán disfrutar
del mismo.
 
Este sorteo se realizará antes del día 15 de octubre para así cumplir con lo marcado por el
convenio de que el trabajador conocerá con tres meses de antelación sus vacaciones.
 
CAPÍTULO IV: RETRIBUCIONES Y ESTRUCTURA SALARIAL
 
Art. 18. Retribuciones.
 
Las retribuciones para el año 2021, son las que aparecen reflejadas en las tablas salariales
que se adjunta como anexo número 1 para dicho año.
 
Para el año 2022, las mismas se incrementarán en un 1%, conforme igualmente se refieren
en el anexo circunstanciado.
 
A partir del año 2023, se incrementarán los siguientes conceptos en un 0,10 % sobre la
subida que se establezca en el Convenio de Hostelería de la Provincia de Jaén:
 
• Salario base, (en cuya base se deberían incluir el importe de las pagas extras)
 
• Plus de transporte.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4208

Los demás conceptos económicos que sean pactados entre la empresa y los trabajadores,
permanecerán invariables, salvo que su incremento sea pactado de forma expresa en el
contrato.
 
Se adjunta como anexo número 1, las tablas definitivas para el año 2021 y 2022.
 
Art. 19. Horas Extras.
 
1. Tendrán la consideración de horas extraordinarias aquellas horas de trabajo que se
realicen sobre la duración máxima de la jornada ordinaria de trabajo fijada en este convenio.
 
2. La iniciativa para realizar horas extraordinarias corresponderá a la empresa y será
libremente aceptada por el trabajador.
 
3. La compensación por la realización de horas extraordinarias, dentro de los límites
normales, se establece que, con carácter prioritario el tiempo de trabajo será compensado
fundamentalmente con tiempo de descanso, o cualquier otra compensación que acuerden
las partes, si bien, se observará la no acumulación de dichos descansos en más de cuatro
semanas, dándose conocimiento, previo a la aplicación de dicho acuerdo, a la
representación legal de los trabajadores.
 
4. La realización de horas extraordinarias se reducirá al mínimo indispensable.
 
Art. 20. Gratificaciones Extraordinarias.
 
Todos los trabajadores/as afectados por este convenio percibirán las siguientes pagas
extraordinarias:
 
1. Paga de Verano se devengará antes del día 16 de julio de cada año.

2. Paga de Navidad se devengará antes del día 22 de diciembre de cada año.

La remuneración de ambas pagas, consistirá en una mensualidad de salario base.
 
El abono de las pagas extraordinarias se distribuirá de forma prorrateada en cada una de
las mensualidades.
 
Art. 21. Plus Absentismo.
 
Coincidiendo ambas partes en la conveniencia de reducir el absentismo y como estímulo,
entre otros, para dicho logro, se establece una prima mensual de veintitrés euros (23 €)
mensuales, que cobrará el trabajador, siempre que no tenga ausencia total o parcial en
jornada laboral alguna en el mes de referencia.
 
Este plus se abonará durante los doce meses del año, excluido el periodo vacacional.
 
A los efectos exclusivos del presente artículo no se considerarán ausencias las debidas a
las causas siguientes:
 
1. Las comprendidas en el Artículo 31 del presente Convenio.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4209

2. Las bajas por enfermedad profesional o accidente laboral.

3. Hasta 3 horas mensuales para acudir a consulta de médico.

4. Vacaciones y festivos.
 
En caso de que por acuerdo entre empresario y trabajador se recupere el tiempo perdido no
se perderá la prima de absentismo.
 
Art. 22. Plus de Transporte.
 
Durante los años 2021 y 2022, todos los trabajadores afectados por el presente convenio,
percibirán un Plus de Transporte en cuantía definitiva y no revisable de cinco euros (5 €)
diarios por cada día efectivo de trabajo del trabajador/a, tanto si se realiza a tiempo
completo como a tiempo parcial.
 
Así mismo, este plus extra salarial no se abonará a los trabajadores/as que tengan
concedido el derecho al alojamiento, de existir el mismo en el futuro, y hagan uso del mismo,
dentro del centro de trabajo en que presten sus servicios.
 
Art. 23. Plus de Nocturnidad.
 
Las horas trabajadas en el período comprendido entre las 12 de la noche y las 6 de la
mañana, salvo que el salario se haya establecido atendiendo a que el trabajo sea nocturno
por su propia naturaleza, en todo o en parte, tendrán una retribución específica
incrementada en el 28% sobre el salario base.
 
Art. 24.-Ayudas por matrimonio.
 
Todo trabajador/a que contraiga matrimonio percibirá de la empresa durante la vigencia del
convenio la cantidad de 225,00 € euros, siempre que lleve como mínimo un año de
antigüedad en la empresa. Dicha cantidad podrá ser fraccionada por el empresario en dos
plazos.
 
Esta ayuda será extensiva para las parejas de hecho inscritas en el Registro 
correspondiente.
 
Art. 25.-Ayuda por nacimiento y/o adopción de hijos/as.
 
Las empresas abonarán a sus trabajadores/as, durante la vigencia del presente convenio, la
cantidad de 135,00 € euros durante la vigencia del convenio por cada hijo/a nacido o
adoptado por los mismos, siempre que reúnan como mínimo un año de antigüedad de
servicio en la empresa.
 
En caso de parto múltiple, se fraccionará el pago en dos plazos.
 
CLASIFICACION PROFESIONAL
 
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4210

Art. 26. Clasificación profesional.
 
1. El sistema de clasificación profesional pasa a tener como única referencia el grupo
profesional, desapareciendo las categorías dentro del sistema de clasificación.
 
2. De conformidad con la Ley 3/2012 la clasificación profesional queda referenciada a los
grupos profesionales, en concreto esta clasificación queda dividida en los grupos
profesionales que más adelante se indicaran, comprendiendo los mismos las labores que
los integran.
 
Art. 27. Polivalencia funcional.
 
1. Existirá polivalencia funcional cuando un trabajador desempeñe un puesto de trabajo que
comporte funciones y tareas propias de más de un nivel dentro del grupo profesional.
 
2. En el ámbito del presente Convenio, se establece la polivalencia funcional dentro del
mismo grupo profesional.
 
3. En tales casos, corresponderá otorgarle al trabajador las retribuciones cuyas funciones
sean prevalentes en relación con las restantes funciones complementarias concurrentes en
su puesto de trabajo.
 
Art. 28. Movilidad funcional.
 
La movilidad funcional en la empresa se efectuará de acuerdo a las titulaciones académicas
o profesionales precisas para ejercer la prestación laboral y con respeto a la dignidad del
trabajador.
 
1. La movilidad funcional para la realización de funciones, tanto superiores como inferiores,
no correspondientes al grupo profesional sólo será posible si existen, además, razones
técnicas u organizativas que la justifiquen y por el tiempo imprescindible para su atención,
así como acuerdo con el trabajador, a los efectos de adaptar su jornada de trabajo, como se
prevé en el presente.
 
2. El empresario deberá comunicar su decisión y las razones de ésta a los representantes
de los trabajadores.
 
3. Trabajos de grupo profesional superior: la empresa, en caso de necesidad y por el tiempo
indispensable, podrá destinar trabajadores a realizar trabajos de grupo profesional superior
con el salario que corresponda al nivel que ocupe dentro del grupo profesional.
 
En tales supuestos serán de aplicación las siguientes reglas:
 
a) Cuando un trabajador realizase funciones correspondientes a un grupo superior por seis
meses durante un año u ocho meses dentro del período de dos años, se respetará el salario
correspondiente al nivel superior y a su término se le reintegrará en su antiguo puesto y
grupo profesional, percibiendo a partir de ese momento el salario previsto para su nivel de
origen.
 
b) Si los mencionados plazos fueran superados en un mes, el trabajador, al reincorporarse a



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4211

su anterior puesto de trabajo, mantendrá el salario del nivel superior.
 
c) En caso de que la movilidad funcional tuviera su causa en la sustitución de un trabajador
con reserva de su puesto de trabajo, el empresario, antes de la finalización de los plazos
previstos en el apartado a) podrá ofrecer al trabajador que sustituya a aquel en sus
funciones la posibilidad de mantener voluntariamente la prestación de servicios de nivel
superior, con el salario del mismo, pero sin que se produzcan en ningún momento los
efectos de consolidación salarial mencionados en el apartado b).
 
Si tras la finalización del periodo de reserva legal de puesto de trabajo, continuase la
prestación de servicios en el grupo profesional superior, se producirá la consolidación
salarial citada en el apartado
 
d). En el supuesto de que el empresario no efectuase el ofrecimiento referido, operará la
consolidación salarial de producirse las circunstancias del apartado b) anterior.
 
4. Trabajos de categoría inferior: por necesidades perentorias y por el mínimo indispensable
para su atención, la empresa podrá destinar trabajadores a realizar trabajos de grupo
profesional inferior, conservando el derecho a la retribución de origen y los derechos
derivados de su puesto, salvo que la adscripción a trabajos de categoría inferior, se deba a
acuerdo entre empresa y trabajador, a efecto de conciliación de la vida familiar.
 
5.  La movilidad funcional efectuada en los términos regulados en el presente artículo se
podrá llevar a cabo sin que ello constituya una modificación sustancial de las condiciones de
trabajo.
 
Art. 29. Ascensos.
 
Los ascensos de grupo profesional se producirán teniendo en cuenta la formación,
capacidad y antigüedad del trabajador, dentro de las facultades organizativas del
empresario.
 
El ascenso de “aprendiz” al grupo profesional que corresponda se producirá conforme más
adelante se detalla, una vez superado el término de formación que más adelante se
establece.
 
Art. 30. Categorías profesionales.
 
a) Grupo profesional uno, Personal de Equipo:
 
Este grupo estará compuesto por todos los empleados que realizan funciones de apoyo al
negocio, en todas las diferentes áreas del restaurante, y sujetos a las órdenes directas de
personal del grupo dos, esto es del grupo profesional de gerencia.
 
Dentro de este grupo encontramos las siguientes especialidades profesionales:
 
a.0. Aprendiz.

a.1. Personal de Equipo



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4212

a.2. Azafata/o

a.3. Encargado de Área
 
Las siguientes funciones y comportamiento de estas especialidades están definidas de
manera orientativas pudiéndose dar otras aquí no recogidas.
 
A.0. - APRENDIZ
 
Esta categoría profesional incluirá al personal carente de formación en procesos productivos
de la empresa, siendo la duración máxima de dicha formación de hasta un máximo de seis
meses.
 
Durante los 6 meses el trabajador irá adquiriendo los conocimientos y destrezas básicas en
todas las areas de trabajo.
 
El salario durante los 6 meses de aprendizaje será el 80% del salario base, que le
corresponda al personal de equipo nivel 1,35 que ocupe, siempre que no sea inferior al
salario minimo interprofesional vigente, mas el plus de transporte por día efectivo de trabajo.
 
Una vez transcurridos los 6 meses de aprendizaje, pasará a Personal de Equipo con el
salario correspondiente a la misma según tablas anexas.
 
Durante el periodo que preste servicios como aprendiz, tendrá, además de la formación
complementaria oportuna, las siguientes tareas:
 
- Se asegurará de tener información, sobre los procedimientos operacionales relacionados
con la elaboración y manipulación del producto (p.ej: condimentación de alimentos,
envasado de ensaladas, etc).
 
- Respeta en cada momento la limpieza de las distintas áreas del Restaurante y el manejo
de la maquinaria, de acuerdo con los estándares marcados por la compañía en todo lo
relacionado al filtrado de aceites, la limpieza de la cocina, del salón, de los rótulos exteriores,
del comedor de empleados, aseos, etc.
 
- Manipula y almacena los productos secos y congelados siguiendo la normativa establecida
por la compañía en todo momento.
 
- Trabaja rápido para completar eficazmente las tareas asignadas, siguiendo los
procedimientos, aunque no esté supervisado.
 
- Muestra un gran interés por aprender todas las áreas del restaurante. Se esfuerza por
aprender.

- Relaciones Interpersonales y Responsabilidad en el trabajo
 
- Mantiene una buena relación con sus compañeros, contribuyendo a un buen ambiente
laboral.
 
- Demuestra y fomenta el trabajo en equipo ayudando a sus compañeros y manteniendo la



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4213

calma al tratar con ellos.
 
- Demuestra respeto por las normas de Prevención de Riesgos Laborales, cumpliendo con
todas ellas y utilizando el material que la compañía pone para su uso.
 
- Es riguroso en cuanto al cumplimiento de los turnos de trabajo y descansos de acuerdo
con los horarios establecidos.
 
- Sigue las directrices de la Gerencia y cumple con las normas del Restaurante (p.ej. Política
de comida, etc)
 
- Realiza servicio a mesa.
 
- Está atento en todo momento a las necesidades de los clientes (p.ej: verificando dos veces
la exactitud de los pedidos, estableciendo contacto visual con los clientes y sonríe, etc).
 
- Se esfuerza por crear un clima de Hospitalidad para los clientes, siendo amable y educado,
ayudando a crear un ambiente en el que todo el mundo se sienta apreciado y valorado.
 
- Resuelve de forma rápida una situación crítica, manejando las quejas con calma y eficacia,
mejorando la imagen de McDonald’s.
 
- Sigue las pautas generales de apariencia personal, llegando al trabajo limpio, y aseado,
recogiendo el uniforme de la taquilla facilitada por la empresa para tal fin, y depositándolo
nuevamente a la salida del turno de trabajo en la misma, conforme a lo establecido en la
normativa de seguridad alimentaria.
 
- Respeta los buenos hábitos de higiene personal necesarios para la buena convivencia, así
como para cumplir con las normas del restaurante y de la empresa: Lleva el pelo recogido
bajo la gorra proporcionada, no lleva ni joyas  ni maquillaje durante su horario de trabajo.
 
a.1. - PERSONAL DE EQUIPO (Equivalente Ayudante de camarero nivel 1.35)
 
Dadas las especiales características de la actividad de la Empresa y de la conveniencia de
realizar en equipo todas las labores necesarias para el normal desarrollo de aquélla, sus
funciones serán, entre otras, las que a continuación se describen, en los puestos de trabajo
que en cada momento indiquen el personal de gerencia, los cuales procuraran una
equilibrada rotación en dichos puestos con el objeto de proveer a la mejor formación
personal y al dominio pleno de todas y cada una de las áreas, requisito indispensable para
su promoción profesional dentro de la empresa.
 
FUNCIONES
 
Las funciones asignadas a este personal serán, entre otras, las establecidas a continuación:
 
- Atender a los clientes en los diferentes puntos de venta (cajas registradoras, tablets,
kioscos o mesas) según requiera el cliente, y poner sus pedidos.
 
- Poner y sacar patatas en las freidoras automáticas, carnes en las planchas automáticas,
panes en las tostadoras  automáticas, preparar para entregar, una vez realizadas las



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4214

operaciones previas de añadir los condimentos ya elaborados, hamburguesas de pollo,
pescado, trozos de pollo, y aquellos productos que la empresa vaya ofreciendo en cada
momento.
 
- Envasado diario de ensaladas de varias clases para la venta posterior al cliente.
 
- Conectar la máquina de filtrado automático de aceites.
 
- Limpieza de cocina, tanto a nivel de suelos y techos como mantenimiento de maquinaria,
como son: planchas, freidoras, tostadoras, vaporizadoras, conductos externos de aire
acondicionado, y de extractores de humos, limpieza de mesas de mantenimiento de
productos calientes.
 
- Limpieza del salón, mesas, sillas, mármol, aseos y servicios, suelos, cristales, jardines,
terrazas, fachadas exteriores, techs, entrada del restaurante, aparcamientos, acera exterior
y resto del edificio, mobiliario, equipo, y rótulos.

- Limpieza de rótulos exteriores.
 
- Limpieza de servicios, aseos, cuarto de empleados, así como de todo tipo de utensilios
relacionados con el trabajo.
 
- Almacenar y hacer rotar los productos secos, refrigerados y congelados.
 
-  Compactar y retirar basura.
 
-  Manipular los suministros del camión.
 
- En su caso, tareas de reparto de los pedidos realizados por los clientes del centro
comercial donde se ubica su centro de trabajo.
 
- Cumplir con la hospitalidad que marcan los estándares de la compañía, mostrando las
siguientes actitudes: sonreír, saludar y despedir a los clientes, ayudarles y atenderles, así
como cualquier otra actitud que muestre la hospitalidad en el restaurante. Además, deberá
realizar las siguientes tareas: venta sugestiva, ambientación del salón, limpieza y
ordenación de instalaciones, distribución de alimentos, acercar bandejas y cartas de postres
a las mesas, revisar la zona de juegos y exteriores, y cualquier otra tarea que se le indique
con el fin de cumplir con los estándares de hospitalidad.
 
- Realizar el reparto a domicilio de los productos solicitados por los clientes a través de la
aplicación para móvil correspondiente,que le sean asignados.
 
- Elaboración de cafés y productos que forman parte de la gama McCafé. Limpieza y
mantenimiento del área de McCafé, utensilios y maquinaria.
 
Y cualquier otra función básica que se le encomiende.
 
El Personal de Equipo que realice funciones de Entrenamiento del personal de nuevo
ingreso, ayudará a la Gerencia del Restaurante en la formación de aquéllos, corrigiendo los
procedimientos de los mismos, una vez formados.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4215

 
Igualmente, llevará a cabo revisiones periódicas del trabajo de todo el personal, mediante
listas de observaciones o cualquier otro medio adecuado a tal fin.
 
a.2.- RESPONSABLE EXPERIENCIA CLIENTE (REC) (Equivalente a Camarero nivel 1.40)
 
Además de las funciones del personal de equipo se ocupará de las labores que le sean
encomendadas por el Gerente o el equipo de gerencia:
 
-  Fundamentalmente, y sin perjuicio de otras responsabilidades sus funciones consistirán
en las promociones de venta, publicidad, relaciones con la comunidad y con otros
establecimientos de la zona en donde se encuentre situado el restaurante, siendo
directamente responsable ante el Gerente del restaurante. Organizará y asistirá a las
actuaciones de Ronald McDonald, así como tours para clientes y colegios, y otros eventos
de promociones (Orange Bowl, recogida de juguetes, etc.)
 
-  Se encargará de atender todo lo referente a la celebración de cumpleaños infantiles,
preparando y atendiendo los mismos, y vigilando el buen estado de la decoración y
mobiliario del salón y zona de juego infantil, así como el aspecto externo del restaurante.
 
- Trabajará conjuntamente con el Gerente del restaurante en la elaboración del material
necesario para la comunicación al público de nuevas promociones de ventas, y así como de
la organización de degustaciones en el restaurante.
 
-  Trabajará con el Gerente del restaurante para la implementación y seguimiento de las
acciones enfocadas en la Cultura de Servicio.
 
-  Será responsable de la custodia de los artículos de promoción tales como premios y
artículos infantiles, que controlará mediante inventarios.
 
-  Será responsable de la organización de las tareas de limpieza y orden del área del cliente,
la realización y supervisión del servicio de postres y solución de incidencias y productos
faltantes.
 
-  Velará en todo momento por la buena imagen del restaurante de cara a clientes y terceros,
procurando siempre el mayor confort y bienestar del cliente.
 
- Se encargará de gestionar las colas de clientes, como así también de asistirles, en los
diferentes puntos de ventas.
 
- Como Responsable de la Hospitalidad/Experiencia del Cliente, sus responsabilidades son:
 
- Asegurarse que la apariencia de las bandejas y la calidad de los productos es la adecuada.
 
En la entrega al cliente del pedido:  
 
- Repaso del pedido: para asegurar que el pedido está completo y exacto.

- Entrega de condimentos (servilletas, kétchup, etc.)



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4216

- Necesidades especiales (sillas para bebés, cubiertos, etc.)
 
Asegurar en el salón:
 
- Disponibilidad de mesas; ayudando a los clientes a encontrar sitio en momentos de alta
venta.
 
- Aspecto del salón (limpieza, mesas limpias, loza recogida, suelo seco, etc.)
 
- Confort (hilo musical, temperatura AACC, etc.)
 
Conexión con el cliente:
 
- Atención personalizada (de forma individual con el cliente, en la zona de pedidos y mesas)

- Feedback (recogiendo las impresiones, posibles mejoras, etc., y reportando al Encargado
responsable del turno)

- Carta a mesa: tomando el pedido directamente en la mesa, ofrecer al cliente productos
como por ejemplo su segunda bebida, complementos, postres, café, etc., sin que el cliente
tenga que levantarse de su mesa

- Asegurar la correcta implantación del programa de satisfacción de cliente que la empresa
tenga en cada momento. Por ejemplo, el Programa VOICE (cuestionario de evaluación de
su visita, recopilación de comentarios y análisis de los resultados en pos de poner en
marcha acciones de mejora)

- Despedida a los clientes tras finalizar su experiencia.
 
a.3. ENCARGADO DE AREA: (equivalente a Camarero nivel 1.40)
 
- Es el responsable de controlar que el personal de equipo desarrolle correctamente sus
tareas. Sus funciones son las del personal de equipo, y además:
 
- Atención al cliente
 
- Utilizar las destrezas de relaciones humanas básicas de comunicación, seguimiento y trato
con los empleados.
 
- Comprobar las recepciones de producto con los albaranes, controlar las condiciones en
que llega el producto (temperatura, buen estado visual, etc.).
 
- Realizar y cumplir los programas de control interno, auditoría de calidad y Seguridad
Alimentaria.
 
- Velar por la implantación de las acciones de cultura de servicio.
 
- Velar por la prevención de riesgos laborales en aperturas, cierres, mantenimiento,
descargas y en general durante todo el turno.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4217

- Velar por el buen estado de la maquinaria y equipamientos.
 
- Comprobar la entregar de los depósitos bancarios y cambio de moneda a la empresa de
recogida de efectivo.
 
- Cumplir y velar por el cumplimiento de los procedimientos operacionales durante el turno.
 
- Revisar la caducidad primaria y secundaria, así como la rotación del producto.
 
- Velar el correcto orden en el restaurante.
 
- Comunicar al encargado de turno, cualquier incidencia que tenga lugar en el restaurante.
 
- Control del área asignada en el ámbito de Personal, Producto y Maquinaria, comida de los
empleados, lavado de manos y cambios de trapos, etc.
 
- Dar apoyo en el entrenamiento del personal en general.
 
- Cualquier otra función que le encarguen sus superiores.
 
Grupo profesional dos. Personal de Gerencia:
 
Este grupo estará formado por todos los empleados que realizan funciones gerenciales en
el restaurante, con la responsabilidad entre otras de control del turno, de los equipo
profesionales uno, de la atención al cliente y, de las distintas responsabilidades que en cada
especialidad profesional se describen.
 
Dentro de este grupo podremos encontrar las siguientes especialidades profesionales:
 
b.1. Encargado de Turno

b.2. Segundo Asistente

b.3. Primer Asistente

b.4. Gerente del restaurante
 
b.1. ENCARGADO DE TURNO: (equivalente a Segundo jefe de restaurante nivel 1.50)
 
- Es el responsable de controlar el correcto desarrollo de las propias funciones del grupo
profesional uno, de las tareas anteriores y además:
 
- Hablar frecuentemente con los clientes para así medir y mejorar la satisfacción que
obtienen los mismos cada vez que vienen al restaurante.
 
- Utilizar las destrezas de relaciones humanas básicas, de comunicación, de seguimiento, y
en el trato de los empleados como si fuesen los mismos clientes.
 
- Realizar los procesos y protocolos de apertura y cierre del restaurante.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4218

- Mantener los estándares críticos para los periodos de conservación, servicio rápido y
calidad de los productos crudos y acabados, limpieza e higiene.
 
- Controlar los costes de personal, los desperdicios, el dinero y los rendimientos durante el
turno.
 
- Conocer todas las reglas, leyes laborales y procedimientos de seguridad idóneos.
 
- Durante el turno, realizar el seguimiento de los procedimientos que dan soporte a las
promociones.
 
- Encargarse de las quejas del cliente.
 
- Supervisar las entregas del producto crudo.
 
- Preparar al personal, maquinaria y producto para el turno.
 
- Entrenar a la gente en todos sus puestos de trabajo.
 
- Realizar seguimiento del entrenamiento del personal del restaurante.
 
- Usar las guías de trabajo para verificar el desarrollo de las tareas de los empleados y dar
feedback al empleado y al equipo de gerencia.
 
- Completar la documentación diaria asignada, incluyendo los inventarios, hojas de caja,
recuento de los cajones de las registradoras y reunir los depósitos.
 
- Poder desarrollar todas las tareas de los empleados, incluyendo la de mantenimiento, y
otras tareas que se le encomienden.
 
- Durante el turno, realizar el seguimiento del mantenimiento del establecimiento.
 
- Realizar diariamente las revisiones básicas de la maquinaria y hacer ajustes de tiempo y
temperatura.
 
- Hacer cumplir las normas de prevención de riesgos laborales durante el turno.
 
- Cumplir, verificar, y hacer seguimiento del control interno y auditorías de calidad.
 
- Aplicar la guía de colocación de empleados en sus puestos.
 
- Llevar a cabo los protocolos de Seguridad (control de efectivo, conteo de cajones, conteo
de caja fuerte en cada turno, retirada de efectivo-pull, etc)
 
- Asegurar que los puntos de ventas estén atendidos.
 
- Asegurar los niveles de producción.
 
- Realizar tareas de gestión (realizar y publicar los horarios semanales de los empleados,
los pedidos de productos a proveedores, control de caducidades, etc.), procurando la



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4219

rotación de dichas tareas entre los diferentes Encargados del restaurante.
 
- Cualquier otra función que le encarguen sus superiores.
 
b.2. SEGUNDO ASISTENTE: (equivalente a segundo jefe de restaurante Nivel 1.50)
 
- Es el responsable de las tareas anteriores y además:
 
- Conseguir los estándares de Calidad, Servicio y Limpieza en todos los turnos sin
supervisión.
 
- Entrevistar y seleccionar trabajadores y ayudar a entrenar a los encargados.
 
- Archivar la documentación en todos los archivos de los empleados.
 
- Dar su opinión a las revisiones de desarrollo de las tareas de los empleados.
 
- Completar los inventarios semanales y los informes estadísticos (o variación).

-  Registrar y preparar facturas para que sean aprobadas y se pueda realizar su pago.
 
-  Mantener el control sobre la seguridad y los archivos de seguridad.
 
- Utilizar los procedimientos idóneos de seguridad y verificación durante el uso de depósitos
y del contenido de la caja fuerte.
 
- Ejecutar y mantener el calendario de actividades para los empleados, incluyendo el tablón
de noticias para los empleados.
 
- Ajustar las tablas nivel de producción.
 
- Recoger información e iniciar la reclamación del seguro cuando sucedan incidentes
durante el turno.
 
- Calcular el nivel de almacenaje del restaurante y ordenar los suministros de comida, papel
y de operación.
 
- Ayudar a presupuestar y controlar los artículos asignados de la línea Perdidas &
Ganancias.
 
- Hacer cumplir las normas de Prevención de Riesgos Laborales durante el turno.
 
- Cumplir, verificar y hacer el seguimiento en el programa Control Interno y Auditoria de
Calidad.
 
- Aplicar la guía de colocación de los empleados en sus puestos.
 
- Mantener actualizadas las herramientas para el control de productos, producción, etc.
 
- Cualquier otra función que le encarguen sus superiores.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4220

 
b.3. PRIMER ASISTENTE: (Equivalente a jefe de restaurante nivel 1.55)
 
- Es el responsable de las tareas anteriores y además:
 
- Obtener el feedback del cliente sobre el servicio y los motivos de su opinión.
 
- Iniciar acciones específicas para mejorar constantemente la satisfacción total del cliente.
 
- Evaluar los resultados de los objetivos a corto y medio plazo del restaurante.
 
- Realizar y poner a la vista el horario semanal de los empleados.
 
- Dirigir el entrenamiento de los empleados.
 
- Participar en el programa de Recursos Humanos del restaurante
 
- Mantener los archivos del personal.
 
- Ejecutar el plan de retención del restaurante (ej: calendario de actividades, sesiones de
comunicación, etc.)
 
- Conducir las reuniones de los empleados
 
- Ejecutar los programas de contratación de los empleados dentro del restaurante.
 
- Ayudar a dirigir las revisiones de rendimiento de los empleados uno a uno.
 
- Desarrollar e implantar las comunicaciones dentro del restaurante de las promociones
nacionales y locales.
 
- Completar y analizar los informes del restaurante y formular planes de acción correctivos.
 
- Dirigir programas para la conservación de energía y recursos.
 
- Dirigir toda la maquinaria del restaurante y el Programa de Mantenimiento Planificado.
 
- Conducir las reuniones de equipos de Encargados en el caso de que el Gerente del
restaurante estuviese ausente.
 
- Organizar las actividades mensuales del restaurante para alcanzar los objetivos del
restaurante
 
- Asistir al Gerente del restaurante con el horario mensual de gerencia
 
- Velar por el cumplimiento de la normativa laboral, en especial en materia de Prevención de
Riesgos Laborales.
 
- Entrenar a los Encargados
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4221

- Preparar y conducir las revisiones de desempeño de las tareas de los encargados.
 
- Ayudar en el entrenamiento de los Encargados y los Segundos Asistentes
 
- Ayudar en las revisiones de desempeño de las tareas de los Encargados
 
- Dar su opinión en las revisiones de desempeño de las tareas del Segundo Asistente
 
- Ejecutar actividades asignadas para aumentar las ventas
 
- Proyectar la previsión de Pérdidas y Ganancias (P&G) inicial del mes; ayudar en el control
de todos los artículos de la línea.Ser responsable de todos los artículos designados de la
línea (P&G).
 
- Con la ayuda del Gerente del restaurante, ajustar los P&G mensuales y determinar las
oportunidades de mejora de resultados.
 
- Realizar los inventarios mensuales y los informes estadísticos de variación
 
- Cualquier otra función que le encarguen sus superiores.
 
En aquellos supuestos, que por necesidades del negocio, ya sea por presumible cambio de
status en el restaurante, ya sea por un bajo volumen de ventas, esta especialidad puede ser
la máxima responsable del restaurante.
 
b.4. GERENTE DE RESTAURANTE: (Equivalente a Jefe de Restaurante nivel 1.55)
 
 
- Es el responsable de las tareas anteriores y además:
 
- Asegurar el nivel de satisfacción del cliente.
 
- Mejorar la calidad, Servicio y Limpieza, ventas y resultados del restaurante
 
- Mantener los artículos controlables de la línea P&G dentro del presupuesto, y ajustar P&G
mensual.
 
- Cumplir las leyes laborales de aplicación, en especial en materia de Prevención de
Riesgos Laborales, igualdad de oportunidades en el trabajo, acoso sexual y laboral, normas
de personal del sistema McDonald´s procedimiento de seguridad de todos los empleados.
 
- Supervisar el entrenamiento, evaluaciones de desempeño de las tareas, revisiones de
salarios y motivaciones de  todos los empleados del restaurante
 
- Gestión del personal y planificar acciones de motivación
 
- Supervisar la aplicación de procedimientos y productos nuevos en el restaurante.
 
- Supervisar el inventario el activo fijo
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4222

- Administrar los procedimientos de beneficios para empleados y las nóminas de pago en el
restaurante, incluyendo el hecho de informar a las oficinas.
 
- Planificar los horarios de los encargados
 
- Conducir las reuniones de equipo, encuestas de opinión de los empleados y las sesiones
de comunicación.
 
- Supervisar promociones del mercado y las comunicaciones dentro del restaurante de las
promociones nacionales.
 
- Asegurar la verificación de los depósitos
 
- Definir el área de comercio, los competidores importantes y los generadores de tráfico, el
uso de información para aumentar el máximo de ventas y clientes.
 
-  Asegurar que se siguen todos los procedimientos en todas las reclamaciones de seguros
y que se realicen a tiempo.
 
- Crear los objetivos a largo plazo del restaurante y los planes de acción para Calidad,
Servicio y Limpieza, Ventas, Ganancias y Desarrollo de Personal.
 
- Asegurar las acciones para la implementación de la Cultura de empresa (Cultura de
Servicio, buenas prácticas de personal y seguridad, etc.) así como los protocolos que la
empresa designe en cada momento.
 
- Cualquier otra función que le encarguen sus superiores.
 
 
CAPÍTULO VI: LICENCIAS, EXCEDENCIAS REDUCCIONES DE TRABAJO, EMBARAZO, MATERNIDAD Y
PATERNIDAD.
 
Art. 31. Licencias.
 
El/la trabajador/a, podrá ausentarse del trabajo con derecho a remuneración por alguno de
los motivos y por el tiempo siguiente:
 
A) Quince días naturales en caso de matrimonio o constitución de pareja de hecho que se
inscriba en el Registro creado al efecto.
 
B) Dos días en caso de nacimiento o adopción de hijo/a, Cuando por tal motivo el/a
trabajador/a necesite desplazarse fuera de la provincia se dispondrá de cuatro días.
 
C) Dos días en caso de enfermedad grave, accidente grave, hospitalización o intervención
quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario, de parientes hasta segundo
grado de consanguinidad o afinidad. Cuando por tal motivo el/a trabajador/a necesite
desplazarse fuera de la provincia, dispondrá de cuatro días. Se podrán tomar los días de
licencia mientras dure el hecho causante.
 
D) Dos días de permiso por fallecimiento de parientes hasta segundo grado de



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4223

consanguinidad o afinidad. Cuando por tal motivo el/a trabajador/a necesite desplazarse
fuera de la provincia, dispondrá de cuatro días.
 
E) Un día por traslado de domicilio habitual.
 
F) En cada uno de los años de vigencia del Convenio, los trabajadores dispondrán de 16
horas laborables de descanso por asuntos propios, para los contratos a jornada completa, y
siendo proporcional en los contratos a tiempo parcial.
 
Los días de asuntos propios no serán adicionables a vacaciones, ni a días festivos
abonables y no recuperables. Se exigirá el preaviso, que se establece en siete días, no
siendo necesaria la justificación del mismo, no pudiendo coincidir con el de otros/as
trabajadores/as del mismo centro de trabajo, a fin de evitar perjuicios en el normal
funcionamiento empresarial
 
G) Por matrimonio o pareja de hecho de un/a hijo/a, padre, o hermano/a del trabajador, un
día si la boda se celebra en su lugar de residencia o en una localidad dentro de la provincia
y dos días si se celebra fuera de los límites de la provincia.
 
H) Por asistencia a consulta médica, el tiempo indispensable con posterior justificación,
debiendo de comunicarse con anticipación mínimo de 24 horas, al efecto de que la empresa
pueda adaptar sus necesidades organizativas, anticipadamente, salvo que dicha atención
medica tenga carácter de urgencia
 
I) Para realizar funciones sindicales o de representación del personal, en los términos
establecidos legal o convencionalmente.
 
J) Los trabajadores/as, por lactancia de un hijo/a menor de nueve meses tendrán derecho a
una hora de ausencia del trabajo.
 
Este derecho se podrá sustituir por un descanso de 18 días consecutivos, mediante la
acumulación del permiso de lactancia.
 
En caso contrario, se entenderá que opta por disfrutar el permiso de lactancia de forma
fraccionada a razón de 1 hora diaria.
 
K) En caso de hospitalización de hijos menores de edad, los días que dure la hospitalización,
siempre que se recuperen con posterioridad los días que excedan de la licencia establecida
en el presente artículo. En caso de no existir la posibilidad de recuperar los días de exceso
de licencia, este permiso se considerará no retribuido.
 
L) Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de carácter
público y personal.
 
Para los apartados A y E será necesario un preaviso con quince días de antelación.
 
Art. 32. Excedencias.

Las excedencias se regirán por el presente artículo, y en lo no previsto en él, por el Estatuto
de los Trabajadores, y demás disposiciones concordantes que le sean de aplicación.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4224

 
Las excedencias pueden ser: voluntarias, forzosas por cargo público o electivo sindical, por
nacimiento, adopción o acogimiento, por cuidado de familiar y por pacto entre partes:
 
1. Excedencia voluntaria: Es aquella, que el/la trabajador/a tiene derecho a que se le
conceda, sin más requisitos que acreditar una antigüedad en la empresa de un año.
 
Su duración será como mínimo de 4 meses, pudiendo el trabajador pedir dos prórrogas de
la misma, siempre que el cómputo total de lo solicitado no exceda de los 5 años.
 
Concluida esta excedencia, deberán pasar 4 años para generar derecho a solicitar otra.
 
Deberá solicitarse por escrito, con una antelación mínima de 15 días, viniendo obligado el
empresario a concederla, también por escrito en el plazo de 15 días desde la recepción de
la solicitud.
 
Al finalizar el primer período de excedencia, el trabajador, previa solicitud con una
antelación mínima de 30 días a la fecha de finalización de la excedencia, tendrá derecho
preferente a reincorporarse en una vacante igual o similar a la que tenía. De no haberla,
mantendrá esta expectativa de derecho, hasta que se produzca.
 
Si el trabajador optara voluntariamente por incorporarse en una categoría inferior a la suya,
teniendo la cualificación para ello, en este caso tendrá las funciones, retribuciones y demás
temas de esta categoría inferior.
 
Tendrá preferencia a cubrir la primera vacante que se produzca en su categoría original
durante un año desde su reincorporación a la empresa.
 
Esta excedencia no computará a efectos de antigüedad.
 
Si en algún momento quedara constancia de que el trabajador o la trabajadora, utiliza dicha
excedencia para hacer la competencia en otra empresa del mismo sector de actividad
económica, será sancionable conforme al régimen disciplinario.
 
2. Excedencia por nacimiento, adopción o acogimiento: Los trabajadores tendrán derecho a
un periodo de excedencia de duración no superior a tres años para atender al cuidado de
cada hijo, tanto cuando lo sea por naturaleza, como por adopción, o en los supuestos de
guarda con fines de adopción o acogimiento permanente, a contar desde la fecha de
nacimiento o, en su caso, de la resolución judicial o administrativa.
 
También tendrán derecho a un periodo de excedencia, de duración no superior a dos años,
los trabajadores para atender al cuidado de un familiar hasta el segundo grado de
consanguinidad o afinidad, que por razones de edad, accidente, enfermedad o discapacidad
no pueda valerse por sí mismo, y no desempeñe actividad retribuida.
 
La excedencia contemplada en el presente apartado, cuyo periodo de duración podrá
disfrutarse de forma fraccionada, constituye un derecho individual de los trabajadores,
hombres o mujeres. No obstante, si dos o más trabajadores de la misma empresa
generasen este derecho por el mismo sujeto causante, el empresario podrá limitar su
ejercicio simultáneo por razones justificadas de funcionamiento de la empresa, atendiendo a



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4225

las necesidades organizativas de la misma, pudiendo en este caso negarse a su condición
justificando debidamente las necesidades indicadas.
 
Cuando un nuevo sujeto causante diera derecho a un nuevo periodo de excedencia, el inicio
de la misma dará fin al que, en su caso, se viniera disfrutando, siendo igualmente de
ponderación por parte de la empresa atendiendo a las necesidades productivas.
 
El periodo en que el trabajador permanezca en situación de excedencia conforme a lo
establecido en este artículo será computable a efectos de antigüedad y el trabajador tendrá
derecho a la asistencia a cursos de formación profesional, a cuya participación deberá ser
convocado por el empresario, especialmente con ocasión de su reincorporación. Durante el
primer año tendrá derecho a la reserva de su puesto de trabajo. Transcurrido dicho plazo, la
reserva quedará referida a un puesto de trabajo del mismo grupo profesional o categoría
equivalente.
 
3. Excedencia forzosa por cargo público: Para tener derecho a esta excedencia, es
necesario que el trabajador acceda a un cargo público, ya sea por designación, ya sea por
elección, que lleve aparejado el desempeño de una actividad política.
 
La duración de esta excedencia será igual al tiempo en que el trabajador desempeñe dicho
cargo, incluido el que esté en funciones, en espera de la toma de posesión, por quién
corresponda, tras el proceso electoral.
 
Durante el tiempo que dure esta excedencia, el trabajador seguirá devengando antigüedad y
tendrá derecho, a la finalización de la misma, a ocupar el puesto que venía desempeñando.
El empresario viene obligado a reservárselo, pudiendo cubrir la vacante durante la
excedencia con un contrato temporal de interinidad.
 
Si se hubiera procedido a amortizar el puesto por causa justa, el empresario deberá
asignarle, dentro de los límites de la movilidad funcional, un puesto similar, sin menoscabo
de los derechos profesionales y económicos.
 
La presente excedencia computará a efectos de antigüedad del trabajador, que
permanecerá en situación asimilada al alta frente a la Seguridad Social.
 
4. Excedencia forzosa por cargo electivo sindical:El trabajador que acceda a un puesto
sindical, de carácter electivo, de ámbito provincial o superior, mientras se mantenga en el
desempeño de dicho puesto, tendrá derecho a que se le reconozca por la empresa, la
situación de excedencia, que durará el tiempo que dure el cargo sindical.
 
Terminada la excedencia, el trabajador tendrá derecho areincorporarse a su puesto de
trabajo en los mismos términos que en la excedencia por cargo público.
 
5. Excedencia por pacto entre partes: Las partes, podrán establecer, bien con carácter
colectivo en la empresa, bien a título individual, otros tipos de excedencias en las
condiciones que libremente acuerden.
 
6. Excedencias especiales:
 
a. En caso de fallecimiento de cónyuge o pareja de hecho del trabajador o trabajadora,



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4226

quedando huérfano un hijo menor de 18 años a su cargo: dicho trabajador o trabajadora
tendrá derecho a una excedencia especial no retribuida con reserva del puesto de trabajo.
 
Esta excedencia deberá ser justificada y tendrá una duración máxima de 12 meses,
contados a partir de la finalización de la licencia retribuida, según proceda, del fallecimiento
y deberá ser solicitada al empresario por el beneficiario/a mediante el correspondiente
escrito, en el que deberá aparecer la fecha de reincorporación a su puesto de trabajo, que
será automática.
 
b) Por tratamiento personal de toxicomanía o alcoholismo bajo vigilancia médica:El plazo
mínimo de excedencia en este supuesto es de un año, pudiendo prorrogarse otro año más,
no obstante, lo cual, el trabajador o trabajadora cuando cesen las causas que motivaron la
excedencia deberá comunicar por escrito a la empresa su reincorporación al puesto de
trabajo, computándose el período de excedencia a efectos de antigüedad laboral en los
supuestos expresamente contemplados en la ley.
 
Si fuese superado en tiempo de tratamiento aun sin superación del término de excedencia y
dado la real causa de la misma, el trabajador, perderá todo tipo de reserva a su puesto de
trabajo.
 
Estas situaciones de excedencia, no se computarán a efectos de antigüedad quedando el
contrato suspendido a todos los efectos.
 
7. Reincorporación tras la excedencia: Como regla común a todas las excedencias, los
trabajadores, deberán solicitar de forma expresa, su reincorporación al trabajo con una
antelación mínima de un mes anterior a la terminación de la misma, vencido el mismo, se
entenderá que el trabajador renuncia a su puesto de trabajo.
 
Art. 33. Trabajadores/as con hijos menores.
 
Se procurará en la medida de lo posible y siempre y cuando no se vea afectada la
producción y organización empresarial, que los trabajadores/as que tengan a su cuidado la
educación de hijos/as con edad inferior a cinco años, tengan el turno de trabajo adaptado a
los horarios de la guardería o colegio, previa justificación tanto del mismo como de la
necesidad individual de su atención.
 
Art. 34. Reducción de jornada.
 
1.- Por cuidado de un menor afectado por enfermedad grave: El progenitor, adoptante o
acogedor de carácter pre adoptivo o permanente, tendrá derecho a una reducción de la
jornada de trabajo, con la disminución proporcional del salario de, al menos, la mitad de la
duración de aquélla, para el cuidado, durante la hospitalización y tratamiento continuado, del
menor a su cargo afectado por cáncer (tumores malignos, melanomas y carcinomas), o por
cualquier otra enfermedad grave, que implique un ingreso hospitalario de larga duración y
requiera la necesidad de su cuidado directo, continuo y permanente, acreditado por el
informe del Servicio Público de Salud u órgano administrativo sanitario de la Comunidad
Autónoma Andaluza y, como máximo, hasta que el menor cumpla los 18 años.
 
2.- Por violencia de género: Las personas trabajadoras que tengan la consideración de
víctimas de violencia de género, podrán hacer efectivo su derecho a la asistencia social



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4227

integral, a la reducción de la jornada de trabajo con disminución proporcional del salario. La
reordenación del tiempo de trabajo, a través de la adaptación del horario, de la aplicación
del horario flexible o de otras formas de ordenación, se hará de mutuo acuerdo con el
empresario y siempre y cuando las posibilidades organizativas y productivas, así lo permitan.
 
El trabajador/a, salvo fuerza mayor, deberá preavisar al empesario con una antelación de
quince días, precisando la fecha en que iniciará y finalizará la reducción de jornada.
 
Art. 35. Reducción de jornada por cuidado de hijo menor.
 
Se reconoce por la empresa, el ejercicio del derecho a la conciliación de la vida laboral del
trabajador, comprometiéndose en lo posible a facilitar el mismo.
 
De igual forma se reconoce por las pates que el ejercicio de tal derechos, se debe practicar
e instar conforme a las exigencias derivadas del principio de buena fe, así como que su
ejercicio será abusivo o contrario a tales exigencias cuando dadas las circunstancias que
concurran en cada caso, se produzca un grave perjuicio para la subsistencia de la empresa
o afecte gravemente la producción y organización de la misma, o exista la posibilidad de
satisfacer el derecho del trabajador en otro horario compatible con el proceso productivo de
la empresa, incluso con rebaja de su categoría o adaptación del mismo a otro grupo
profesional acorde a sus exigencias..
 
A los efectos de la postulación y concesión de los derechos inherentes a la conciliación de
la vida familiar, ya sea de reducción de jornada o adaptación de la misma, al encontrarnos
en empresa con turnos rotativos, el derecho a disfrutar de los mismos, se verá supeditado a
las siguientes circunstancias, que, en caso de solicitud del trabajador debidamente motivada,
serán ponderados por parte de la empresa, debiendo los mismos ser tenidos en cuenta por
el/la trabajador/a, al momento de plantear su solicitud:
 
a.- Que no existan más de un trabajador disfrutando el mismo y la reducción de jornada que
a otro se concediese, comportase un manifiesto quebranto del sistema organizativo,
económico y productivo de la empresa.
 
b.- Se considerará que existe tal quebranto, cuando la reducción de jornada y elección en la
misma, afecte a turnos rotativos de trabajo, impidiendo la presencia de operarios del número
previsto y necesario de operarios del mismo grupo profesional en los mismos.
 
c.- No podrá el trabajador o la trabajadora, alternar el régimen de disposición a turnos, por
quedar vinculada la concreción del horario a la existencia de una reducción de jornada, sin
que se pueda modificar unilateralmente el sistema de trabajo a turnos.
 
A los efectos de pretender la reducción de jornada, se establece el siguiente procedimiento:
 
a.- El trabajador/a, deberá solicitar la reducción de la jornada, y en su caso la adaptación, en
caso de cumplirse los requisitos dispuestos en el E.T., especificando los motivos que
aparejan la misma, tanto por razón de la persona que origina la necesidad de atención,
como por razón de la inexistencia de otro cuidador, que, al margen del operario puede
hacerse cargo del mismo.
 
b.- En caso de existir, uno o más trabajadores, que, perteneciendo o no a su mismo grupo,



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4228

se encontrasen disfrutando de la reducción de jornada, podrá la empresa denegar la misma,
justificando el quebranto que su concreción comportarían.
 
Será causa suficiente al efecto de denegar la reducción de jornada y/o en su caso
concreción horaria, la necesidad de la empresa de contratar otro trabajador que cubra al
solicitante, así como el perjuicio al resto de los trabajadores o que el horario que pretenda el
trabajador ausentarse sea el de más afluencia a la empresa.
 
c.- No obstante, la empresa y a los efectos de permitir y fomentar la conciliación familiar,
podrá, amén de realizar proposición de reducción de jornada alternativa, afectando al
trabajador/a un determinado turno, o reduciendo los términos de permanencia en los
mismos, también podrá proponer la reducción de su categoría, con la consiguiente rebaja de
salario.
 
En caso de que el solicitante de la reducción de jornada sea solicitada por personal
correspondiente al “Grupo 2”, se establecen las siguientes reglas especiales dada la
importancia de su permanencia y asistencia en los “turnos” de trabajo establecidos:
 
A.- La solicitud de reducción horaria, deberá circunscribirse a la minoración de la prestación
de servicios, en cada uno de los turnos asignados.
 
B.- No será posible, instar la determinación de turno, que afecte a los que el operario haya
de desempeñar en sábados y domingos, facultándosele al efecto a reducir la jornada en
cada uno de los turnos, incluidos los días meritados, en la proporción que corresponda.
 
C.- La empresa a la vista de las circunstancias especiales que implica el desarrollo de tal
puesto, podrá denegar la solicitud, realizar oferta atendiendo a las necesidades que estime
convenientes, u ofertar al trabajador durante el tiempo que dure la excedencia, la
adscripción a inferior categoría profesional, con la correspondiente minoración d
remuneración que corresponda, durante el tiempo en el que se solicite la reducción de
jornada o adaptación de la misma.
 
En caso de que la empresa proponga a reducción de categoría profesional, exponiendo las
razones que impidiesen el derecho solicitado, conforme a lo dispuesto anteriormente, el
trabajador deberá manifestar por escrito su conformidad.
 
Art. 36. Cierre temporal.
 
En el caso de que se produzcan reformas en los establecimientos de la empresa, que hagan
necesarios el cierre temporal al público, la empresa optará entre suspender los contratos de
trabajo de los empleados o dar vacaciones.
 
Art. 37. Igualdad y acoso laboral.
 
Los firmantes del presente Convenio, con remisión expresa a la legislación vigente, se
comprometen:
 
1. A desarrollar y garantizar la Igualdad de oportunidades entre hombre y mujeres, así como
la no discriminación por cuestiones de raza, religión o cualquier otra condición.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4229

2. A detectar las distintas formas de discriminación o desigualdad, formulando y
desarrollando el correspondiente Plan de Igualdad para todo el sector.
 
3. En aras del principio fundamental de igualdad de trato, a cumplir los derechos
fundamentales de respeto y dignidad de las personas y a crear y mantener unas relaciones
de trabajo y un entorno laboral basados en el respeto mutuo donde se respete la dignidad y
libertad sexual del conjunto de trabajadoras y trabajadores. Para ello se evitará todo tipo de
intercambio verbal o de conducta de naturaleza sexual y cualquier tipo de discriminación,
humillación o acoso.
 
CAPÍTULO VII: MEJORAS SOCIALES
 
 
Art. 38. Incapacidad Temporal.
 
1. En la incapacidad temporal por accidente de trabajo o enfermedad profesional,
debidamente acreditada por los servicios médicos pertinentes, la empresa complementarán,
a su cargo, y desde el primer día de la baja la diferencia existente entre la prestación
correspondiente a la IT que abona la entidad gestora o en su caso la mutua, y el 100% del
importe salarial que hubiera correspondido cobrar al trabajador de haber estado en activo.
 
El citado complemento va referido tanto al salario base, como a los demás complementos o
pluses salariales establecidos en el presente convenio, excepto el plus de transporte.
 
2. Incapacidad temporal por enfermedad común o accidente no laboral, debidamente
justificadas:
 
a. La empresa vendrán obligadas, a satisfacer al trabajador que lleve como mínimo un 1
mes de servicio en la empresa y durante un periodo máximo de 12 meses, en la primera
baja por enfermedad común o accidente no laboral, dentro de un periodo de un año,
siempre que no sea sustituido por un trabajador interino, el complemento necesario para
que computando lo que perciba con cargo a la Seguridad Social por prestación económica
de Incapacidad Temporal, alcance el 100% del salario base de este Convenio.
 
b. La sustitución deberá realizarse obligatoriamente con estos tres requisitos:
 
1.- Mediante un contrato de interinidad, en las mismas condiciones de jornada y puesto de
trabajo, que el trabajador sustituido.
 
2.- Se dará comunicación, al trabajador que se sustituya por baja, así como a la
representación social de los trabajadores si la hubiera.
 
3.- El contrato de interinidad no podrá formalizarse con un trabajador que este dado de alta
en la plantilla de la empresa en el momento de la baja.
 
c. A partir de la segunda baja, dentro de un año, no se producirá ningún tipo de
complemento empresarial durante dichos procesos de baja, percibiendo los trabajadores,
durante los días que duren aquellos, únicamente el importe correspondiente a la prestación
que abona la entidad gestora o en su caso la mutua.
 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4230

Art. 39. Seguro de accidentes.
 
La empresa vendrá obligada a abonar a sus trabajadores/as las siguientes cantidades,
cuando como consecuencia de un accidente de trabajo, sea declarado por la Autoridad
Administrativa o sentencia firme de la Jurisdicción laboral con alguno de los grados de
invalidez que más adelante se señalan:
 
• Invalidez total: 10.416,67 €
 
• Invalidez absoluta: 15.025 €
 
• Gran invalidez: 30.050 €
 
Igualmente la empresa abonará a sus derecho habientes la cantidad de 24.040,48€ en el
supuesto de muerte.
 
A tales efectos la empresa podrá contratar la cobertura de este riesgo con una compañía
aseguradora.
 
CAPÍTULO VIII: SALUD LABORAL
 
Art. 40. Protección y vigilancia de la salud.
 
1. Reconocimiento médico.
 
Todos los trabajadores del sector tienen derecho a un reconocimiento médico anual,
voluntario, con cargo a la empresa, adecuado para prevenir y comprobar su estado de salud,
siempre y cuando los trabajadores/as no estén a efectos a riesgos específicos, en cuyo
caso tal reconocimiento seráobligatorio.
 
Los resultados del reconocimiento serán comunicados al trabajador por escrito.
 
El tiempo empleado en su práctica será a cargo de la jornada laboral y no podrá suponer
gasto alguno para el empleado por desplazamiento.
 
El trabajador está obligado especialmente a comunicar a la empresa cualquier incidencia
que pueda suponer el padecer una enfermedad de transmisión alimentaria o que esté
afectada entre otras patologías, de infecciones cutáneas o diarrea, que puedan causar la
contaminación directa o indirecta de los alimentos con microorganismos patógenos, para lo
cual, deberá informar sobre la enfermedad o sus síntomas al responsable del
establecimiento, con la finalidad de valorar conjuntamente la necesidad de someterse a
examen médico y, en caso necesario, su exclusión de la manipulación de productos
alimenticios.
 
2. Protección de trabajadores especialmente sensibles.
 
El empresario garantizará de manera específica la protección de los trabajadores que, por
sus propias características personales o estado biológico conocido, incluidos aquellos que
tengan reconocida la situación de discapacidad física, psíquica o sensorial, sean
especialmente sensibles a los riesgos derivados del trabajo. A tal fin, deberá tener en



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4231

cuenta dichos aspectos en las evaluaciones de los riesgos y, en función de éstas, adoptará
las medidas preventivas y de protección necesarias.
 
Art. 41. Ropa de trabajo.
 
La empresa vendrá obligada a proporcionar a su personal los uniformes, así como la ropa
de trabajo que no sea de uso común en la vida ordinaria de sus empleados/as, o, en caso
contrario a su compensación económica.
 
Se entregarán dos prendas de trabajo como norma general al personal de gerencia y a los
trabajadores a jornada completa, y tendrá una duración de un año.
 
En el caso de que aun no habiendo llegado el momento de su reposición se produzca un
manifiesto deterioro, se procederá a sustituirlas por las necesarias, igualmente, si llegado el
momento de su entrega, por la calidad de la prenda, ésta se mantuviera en condiciones de
uso, no se sustituirá hasta que se produzca su deterioro.
 
La ropa de trabajo, solo podrá ser usada en el centro de trabajo, por evidentes razones de
seguridad alimentaria e higiene.
 
Art. 42. Vestuario. Normas de higiene por seguridad alimentaria.
 
A.- Vestuario.-
 
• Personal de equipo: La empresa proporcionará al personal dos uniformes en el momento
del inicio de la relación laboral, compuestos de polo, pantalón y gorro/bandana, o el que se
fije en cada momento, utilizándolos únicamente durante la jornada laboral y en el centro de
trabajo, por razones de higiene y contaminación.
 
• Personal de gerencia: Tendrá dos uniformes compuestos por camisa, pantalón, chaqueta o
jersey que en cada momento designe la empresa, utilizándolos únicamente durante la
jornada laboral y en el centro de trabajo, por razones de higiene y contaminación.
 
• Las prendas entregadas, deberán devolverse en su integridad a la empresa, a la
finalización de su contrato, así como en caso de interrupción temporal del mismo por
existencia de excedencia debidamente reconocida.
 
B.- Normas de higiene por seguridad alimentaria.-
 
Dado el tratamiento de productos alimentarios, el personal de la empresa, deberá
comparecer en la misma al efecto de la prestación de sus servicios:
 
1. Debidamente aseado, exigiéndose a los varones la comparecencia con el debido afeitado,
sin permitirse por razones elementales a los mismos el uso de barba o bigote, así como el
personal que posea cabello largo deberá comparecer con el pelo recogido.
 
2. Sin uso de pirceing, pendientes o cualquier adorno, que se encuentre en lugares que no
estén debidamente cubiertos por la vestimenta.
 
Art. 43.- Delegados de prevención.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4232

 
Son los delegados/as de los trabajadores/as con funciones específicas en materia de
prevención de riesgos laborales en el trabajo.
 
Los delegados de prevención serán designados por y entre los representantes del personal,
en el ámbito de los órganos de representación previstos en las normas a que se refiere el
artículo 34 de la Ley, que regula los derechos de participación y de representación.
 
En la empresa de hasta treinta trabajadores/as el/a Delegado/a de prevención será el/a
Delegado/a de personal. En cuanto al número de Delegados de prevención, su designación
se realizará de acuerdo con la escala establecida en la Ley 31/1995.
 
Mediante acuerdos a que se refiere el artículo 83, apartado 3, del Estatuto de los
Trabajadores podrá acordarse de que las competencias reconocidas en esta Ley a los
Delegados de Prevención sean ejercidas por órganos específicos creados en el propio
convenio o en los acuerdos citados.
 
Se procederá a la elección de los delegados para todo el sector, los cuales dispondrán de
un crédito de treinta horas sindicales para poder realizar todas las funciones propias
referentes a la materia de Prevención de Riesgos Laborales y a trabajar de forma
coordinada con todos los delegados de Prevención de todas la empresa que componen el
sector.
 
Si el/a Delegado/a de Prevención coincidiera en la misma empresa con un/a miembro de
una comisión ejecutiva con derecho al disfrute de las sesenta horas que se recogen en este
convenio perderá el derecho a las treinta horas recogidas en el párrafo anterior.
 
CAPÍTULO IX: REPRESENTACIÓN UNITARIA Y SINDICAL
 
Art. 44. Derechos de representación colectiva.
 
De conformidad con lo dispuesto legalmente, los trabajadores tienen derecho a participar en
la empresa a través de los órganos de representación regulados en el Estatuto de los
Trabajadores, Ley Orgánica de Libertad Sindical y en el presente Convenio.
 
De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional tercera del Real Decreto
1561/1995, de 21 de septiembre, la empresa informarán mensualmente a los
representantes legales de los trabajadores de las horas extraordinarias realizadas por los
trabajadores.
 
Art. 45. Ausencias del trabajo por funciones de representación del personal.
 
Cada uno de los miembros del comité de empresa o delegado de personal, como
representantes legales de los trabajadores, podrán disponer de un crédito de horas
mensuales retribuidas para el ejercicio de sus funciones de representación de acuerdo con
la siguiente escala:
 
a) En empresa o centro de trabajo de hasta 50 trabajadores, 20 horas.

b) De 51 a 100 trabajadores, 25 horas.



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4233

c) Más de 100 trabajadores 30 horas.
 
Sin rebasar el tope anteriormente establecido, podrán ser consumidas las horas retribuidas
de que disponen los miembros de comités o delegados de personal, a fin de prever la
asistencia de los mismos a congresos, asambleas y cursos de formación, organizadas por
sus sindicatos, mediando siempre preaviso y posterior justificación.
 
De mutuo acuerdo entre la empresa y el representante legal de los trabajadores cabrá la
ampliación de dichos permisos por los motivos especificados en el párrafo anterior, teniendo
dichas ausencias el carácter de no retribuidas.
 
En todo caso se moderarán las ausencias de estos representantes, de forma y manera que
por coincidencia de ausentes no se altere el normal funcionamiento del proceso productivo.
La ausencia deberá comunicarse con la debida antelación, que en todo caso no será inferior
a cuarenta y ocho horas, salvo casos de probada urgencia.
 
En la comunicación de preaviso deberá figurar la motivación que justifique la ausencia.
 
Art. 46. Acumulación de horas de representación del personal.
 
El tiempo de ausencia contemplado en el artículo anterior podrá ser acumulado
semestralmente entre uno o varios de los distintos miembros del comité de empresa o
delegados de personal. No será acumulable el tiempo del comité de los representantes
legales que tengan la condición de trabajadores fijos discontinuos, cuando su contrato
laboral esté interrumpido.
 
En los casos en que se pretenda la acumulación indicada en el párrafo anterior, se deberá
preavisar por escrito a la empresa, al menos con quince días de antelación al período de
acumulación de que se trate, expresando claramente el número de horas acumuladas e
indicando sobre qué trabajador o trabajadores se lleva a efecto la misma y a quien
corresponden dichas horas, respetando en todo caso los criterios de moderación de
ausencias citados en el artículo anterior.
 
Art. 47. Delegado sindical.
 
En los centros de trabajo que cuenten con las plantillas que a continuación se indican y
cuando los sindicatos de trabajadores legalmente implantados posean en los mismos una
afiliación superior a la que asimismo se cita, la representación del sindicato será ostentada
por un delegado.
 
a) Más de 50 trabajadores y una afiliación superior al 30 por 100 de la plantilla.

b) Más de 75 trabajadores y una afiliación superior al 25 por 100.

c) Más de 100 trabajadores y una afiliación superior al 20 por 100.
 
El sindicato que alegue poseer derecho a hallarse representando mediante titularidad
personal en cualquier centro de trabajo, deberá acreditarlo ante la empresa de modo
fehaciente, reconociendo ésta acto seguido al citado delegado su condición de



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4234

representante del sindicato a todos los efectos que procedan.
 
El cargo de delegado sindical desaparecerá automáticamente si posteriormente a su
implantación disminuyen las cifras de trabajadores o de afiliación requeridos por debajo de
los topes indicados. Para ello la empresa podrá requerir del sindicato una nueva
acreditación de su derecho.
 
El delegado sindical deberá ser trabajador en activo de las respectivas empresas y
designado de acuerdo con los estatutos del sindicato al que represente. Será
preferentemente miembro del comité de empresa y sus funciones serán las siguientes:
 
 a) Representar y defender los intereses del sindicato al cual representa, y de los afiliados al
mismo en el centro laboral, y servir de instrumento de comunicación entre su sindicato y la
empresa.
 
 b) Asistir a las reuniones del comité de empresa y de los órganos internos de la empresa en
materia de seguridad e higiene, con voz y sin voto y siempre que tales órganos admitan
previamente su presencia.
 
 c) Tener acceso a la misma información y documentación que la empresa ponga a
disposición del comité de empresa, estando obligados a guardar sigilo profesional en
aquellas materias en las que legalmente proceda.
 
d) Serán oídos por la empresa previamente a la adopción de medidas de carácter colectivo
que afecten a los trabajadores en general y a los afiliados a su sindicato en particular, y
especialmente en los despidos y sanciones de estos últimos.
 
e) Podrán recaudar cuotas a los afiliados al sindicato, repartir propaganda y mantener
reuniones con los mismos, todo ello fuera de las horas efectivas de trabajo.
 
f) Con la finalidad de facilitar la difusión de los avisos que pudieran interesar a los
respectivos afiliados al sindicato y a los trabajadores en general, la empresa pondrá a
disposición del sindicato cuya representación ostente el delegado sindical, un tablón de
anuncios que deberá situarse dentro del centro laboral y en lugar donde se garantice, en la
medida de lo posible, un adecuado acceso al mismo por todos los trabajadores.
 
g) En materia de reuniones, ambas partes, en cuanto al procedimiento se refiere, ajustarán
su conducta a la normativa legal vigente.

Los delegados sindicales, en el supuesto de que no formen parte del comité de empresa,
tendrán las mismas garantías que las establecidas legalmente para los miembros del comité
de empresa, incluida la acumulación del crédito horario regulado en el artículo 45 del
presente Convenio.
 
Los delegados ceñirán sus tareas a la realización de las funciones sindicales que les sean
propias.

Art. 48. Acción sindical.
 
De conformidad a lo dispuesto en el artículo noveno de la Ley Orgánica de Libertad Sindical,



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4235

quienes ostenten cargos electivos en el ámbito autonómico o estatal, en las organizaciones
sindicales más representativas, tendrán derecho a:
 
a) Al disfrute de los permisos no retribuidos necesarios para el desarrollo de las funciones
sindicales propias de su cargo, pudiéndose establecer, por acuerdo, limitaciones al disfrute
de los mismos en función de las necesidades del proceso productivo.
 
b) A la excedencia forzosa, con derecho a reserva del puesto de trabajo y al cómputo de la
antigüedad mientras dure el ejercicio de su cargo representativo, debiendo reincorporarse a
su puesto de trabajo dentro del mes siguiente a la fecha del cese.
 
c) A la asistencia y el acceso a los centros de trabajo para participar en actividades propias
de su sindicato o del conjunto de los trabajadores, previa comunicación al empresario, y sin
que el ejercicio de ese derecho pueda interrumpir el desarrollo normal del proceso
productivo.
 
Los representantes sindicales que participen en las comisiones negociadoras de convenios
colectivos manteniendo su vinculación como trabajador en activo en alguna empresa,
tendrán derecho a la concesión de los permisos retribuidos que sean necesarios para el
adecuado ejercicio de su labor como negociadores, siempre que la empresa esté afectada
por la negociación.
 
Art. 49. Cuota sindical.
 
A requerimiento de los trabajadores afiliados a los sindicatos legalmente constituidos, la
empresa descontará de la nómina mensual de los trabajadores el importe de la cuota
sindical correspondiente. El trabajador interesado en tal operación remitirá a la empresa un
escrito en el que expresará con claridad la orden de descuento, el sindicato al que
pertenece, la cuantía de cuota, así como el número de cuenta corriente o de ahorro y
entidad a la que deba ser transferida la correspondiente cantidad. La empresa efectuará las
antedichas detracciones de forma indefinida, salvo indicación en contrario. La empresa
entregará copia de la transferencia a la representación sindical si la hubiere.
 
CAPÍTULO X: REGIMEN DISCIPLINARIO
 
Art. 50. Regimen Disciplinario.
 
Se estará íntegramente a lo dispuesto en el ALEH vigente
 
 
DISPOSICIÓN FINAL
 
Todas las referencias contenidas en texto del Convenio y realizadas al género masculino, a
los efectos de una mayor simplificación en la redacción del texto, sin que suponga la
ignorancia de las diferencias de género existentes, se entienden efectuadas a un género
neutro, es decir, que también afectan al género femenino, salvo aquellos casos en que por
imperativo legal correspondan a la mujer trabajadora.

 

 



Número 51  Miércoles, 16 de marzo de 2022 Pág. 4236

ANEXO I: TABLAS SALARIALES JAEN PLAZA RESTAURACION, S.L.
       

a NIVEL
RETRIBUTIVO

GRUPO
PROFESIONAL UNO

AÑO 2021
SALARIO BASE

MES
P.P.PAGA

EXTRA
AÑO 2022

SALARIO BASE
MES

P.P.PAGA
EXTRA

a.0 1,35 Personal de equipo /
Ayudante camarero 1016,71 169,45 1026,88 171,15

a.1 1,40
Respons.
Experiencia cliente /
Camarero

1077,19 179,53 1087,96 181,33

a.2 1,40 Encargado de area
/camarero 1077,19 179,53 1087,96 181,33

b  GRUPO
PROFESIONAL DOS

AÑO 2021
SALARIO BASE

MES
P.P.PAGA

EXTRA
AÑO 2022

SALARIO BASE
MES

P.P.PAGA
EXTRA

b.1 1,50 Encargado de Turno
/ 2º Jefe Restaurante 1206,46 201,08 1218,52 203,09

b.2 1,50 Segundo asistente /
2º Jefe Restaurante 1206,46 201,08 1218,52 203,09

b.3 1,55 Primer asistente /
Jefe Restaurante 1258,63 209,77 1271,22 211,87

b.4 1,60
Gerente de
restaurante / Jefe
Restaurante

1259,65 209,94 1272,25 212,04

OTROS CONCEPTOS
COMPLEMENTO  AÑO 2021 Y 2022 No incluido en las retribuciones
Plus de
transporte  5,00 Por cada día de asistencia efectiva al trabajo se cobrará

un Plus de transporte de 5,00 €
Plus
absentismo  

23,00 año 2021 /
24,00 año 2022

Cuando no exista ausencia total o parcial en jornada
laboral alguna en el mes de referencia.

Jaén, 11 de marzo de 2022.- El Jefe del Servicio de Administración Laboral, MANUEL JESÚS COLMENERO LÓPEZ.


		2022-03-16T00:00:21+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




